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Periodo: Julho a Agosto / 2017

Balango Orgamentario

No Bimestre

Até o Bimestre

Receita
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receita Realizada
Déficit Orcamentario

Saldos Exercicios Anteriores (Créditos Adicionais)

2.664.845,59

0,00

17.500.000,00
17.500.000,00
10.882.964,87
0,00
0,00

Despesas
Dotagédo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagédo Atualizada
Despesa Empenhada
Despesa Liquidada
Despesa Paga

Superavit Orcamentario

2.187.869,81
2.601.992,79
2.703.113,22

62.852,80

17.500.000,00
0,00
19.060.577,07
11.130.625,75
9.402.876,67
9.117.724,63
1.480.088,20

Despesas por Fungdo / Subfungéo

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesa Empenhada
Despesa Liquidada

2.187.869,81
2.601.992,79

11.130.625,75
9.402.876,67

Receita Corrente Liquida - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

15.879.129,53

Receitas / Despesas dos Regimes de Previdéncia

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdencia Social

Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdencidrias (II)

Resultado Previdenciario III = (I-II)

Regime Préprio de Previdencia Social dos Servidores

Receitas Previdenciarias (IV) (143.684,76) (646.581,42)
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00
Resultado Previdencidrio VI=(IV-V) (143.684,76) (646.581,42)
Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relacgéo
Resultados Nominal e Primario Anexo de Metas Até o Bimestre a Meta
Fiscais da LDO
Resultado Nominal 569,126.00 1.515.174,23 266,23
Resultado Priméario 22,320.00 1.252.117,06 5.609,84
Inscrigédo Cancelados até Pagos até o
Movimentagdo de Restos a Pagar o Bimestre Bimestre Saldo
Executivo Restos a Pagar Processados 333.835,15 0,00 325.887,63 7.947,52
Restos a Pagar Nao Processados 55.289, 60 87,05 30.264,55 24.938,00
Legislativo Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Nao Processados 200,00 59,36 140,64 0,00
Totais 389.324,75 146,41 356.292,82 32.885,52
Despesas com Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino - MDE Valor Apurado| % Minimo a Aplicar Aplicado %
Minimo Anual de 25% dos Impostos na MDE 8.121.224,75 25% 2.030.306,19 2.154.560,47 26,53
Minimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental 2.030.306,19 60% 1.218.183,71 281.938,61 23,14
Minimo Anual de 60% do FUNDE(B/F) na Remuneracdo dos Professores do Ensino 2.266.450,89 60% 1.359.870,53 1.345.851,85 59,38
Fundamental
Receita da Alienagdo de Ativos e Aplicagdo dos Recursos Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienacdo de Ativos 0,00 0,00
Aplicacédo dos Recursos da Alienacdo de Ativos 641.976,32 2.796.490,45

Receitas de Operagdo de Crédito e Despesas de Capital

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operacgdo de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 448.479,74 2.348.010,71
Despesas com Agdes e Servigdes Publicos de Saude Valor Apurado % Minimo a Aplicar % Aplicado

Despesas Préprias com Ag¢bes e Servicos Publicos de Saude

1.879.866,93

15%

23,15




Municipio de Chuvisca

Relatério Resumido da Execu¢io Or¢amentaria

Demonstrativo Simplificado

Orc¢amento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 48 - Anexo XVII
CONSOLIDADO

Projegdo Autuarial dos Regimes de Previdéncia

Exercicio

Pagina 2 de 2

Periodo: Julho a Agosto / 2017

10°Exercicio 20°Exercicio

35°Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdencidrias (I)
Despesas Previdencidrias (II)

Resultado Previdencidrio III = (I-II)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciédrias (IV)
Despesas Previdencidrias (V)

Resultado Previdencidrio VI=(IV-V)

Despesas de Carater Continuado Derivadas de PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total de Despesas/RCL (%)

O RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA DE JULHO A AGOSTO/2017 ENCONTRA-SE AFIXADO NO ATRIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA, NA AV. 28 DE DEZEMBRO,3000 , NO HORARIO DAS 08:00 AS 12:00 E DAS 13:00 AS 17:00 A
CONTAR DE QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2017, BEM COMO, DISPONIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA :

HTTP://CHUVISCA.RS.GOV.BR/CONTAS_PUBLICAS.PHP

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05

MAURO SERGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

JONATHAN DANIEL ALVES DIAS
Sec. Mun. da Fazenda
004.549.520-31

CHARLES MEDEIROS DOS SANTOS
PRESIDENTE C.C.I.
023.420.690-06



