

Balanço Orçamentário		No Bimestre	Até o Bimestre		
<b>Receita</b>					
Previsão Inicial		-		17.500.000,00	
Previsão Atualizada		-		17.500.000,00	
Receita Realizada		2.664.845,59		10.882.964,87	
Déficit Orçamentário		0,00		0,00	
Saldos Exercícios Anteriores (Créditos Adicionais)		-		0,00	
<b>Despesas</b>					
Dotação Inicial		-		17.500.000,00	
Créditos Adicionais		-		0,00	
Dotação Atualizada		-		19.060.577,07	
Despesa Empenhada		2.187.869,81		11.130.625,75	
Despesa Liquida		2.601.992,79		9.402.876,67	
Despesa Paga		2.703.113,22		9.117.724,63	
Superávit Orçamentário		62.852,80		1.480.088,20	
<b>Despesas por Função / Subfunção</b>		No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesa Empenhada		2.187.869,81		11.130.625,75	
Despesa Liquida		2.601.992,79		9.402.876,67	
<b>Receita Corrente Líquida - RCL</b>			Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida				15.879.129,53	
<b>Receitas / Despesas dos Regimes de Previdência</b>		No Bimestre	Até o Bimestre		
<b>Regime Geral de Previdencia Social</b>					
Receitas Previdenciárias (I)		-		-	
Despesas Previdenciárias (II)		-		-	
Resultado Previdenciário III = (I-II)		-		-	
<b>Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores</b>					
Receitas Previdenciárias (IV)		(143.684,76)		(646.581,42)	
Despesas Previdenciárias (V)		0,00		0,00	
Resultado Previdenciário VI=(IV-V)		(143.684,76)		(646.581,42)	
<b>Resultados Nominal e Primário</b>		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre		% em Relação a Meta
Resultado Nominal	569.126,00		1.515.174,23		266,23
Resultado Primário	22.320,00		1.252.117,06		5.609,84
<b>Movimentação de Restos a Pagar</b>		Inscrição	Cancelados até o Bimestre	Pagos até o Bimestre	Saldo
<b>Executivo</b>	Restos a Pagar Processados	333.835,15	0,00	325.887,63	7.947,52
	Restos a Pagar Não Processados	55.289,60	87,05	30.264,55	24.938,00
<b>Legislativo</b>	Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
	Restos a Pagar Não Processados	200,00	59,36	140,64	0,00
<b>Totais</b>		389.324,75	146,41	356.292,82	32.885,52
<b>Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE</b>		Valor Apurado	% Mínimo a Aplicar	Aplicado	%
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na MDE	8.121.224,75	25%	2.030.306,19	2.154.560,47	26,53
Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental	2.030.306,19	60%	1.218.183,71	281.938,61	23,14
Mínimo Anual de 60% do FUNDE(B/F) na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental	2.266.450,89	60%	1.359.870,53	1.345.851,85	59,38
<b>Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos</b>		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00			0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		641.976,32			2.796.490,45
<b>Receitas de Operação de Crédito e Despesas de Capital</b>		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Operação de Crédito		0,00			0,00
Despesa de Capital Líquida		448.479,74			2.348.010,71
<b>Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde</b>		Valor Apurado	% Mínimo a Aplicar	% Aplicado	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.879.866,93	15%		23,15	

Projeção Autuarial dos Regimes de Previdência	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
<b>Regime Geral de Previdência Social</b>				
Receitas Previdenciárias (I) Despesas Previdenciárias (II) Resultado Previdenciário III = (I-II)				
<b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores</b>				
Receitas Previdenciárias (IV) Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário VI=(IV-V)				
<b>Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP</b>				Valor Apurado no Exercício Corrente
Total de Despesas/RCL (%)				-

O RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE JULHO A AGOSTO/2017 ENCONTRA-SE AFIXADO NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA, NA AV. 28 DE DEZEMBRO, 3000, NO HORÁRIO DAS 08:00 ÀS 12:00 E DAS 13:00 ÀS 17:00 A CONTAR DE QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2017, BEM COMO, DISPONIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA:  
[HTTP://CHUVISCA.RS.GOV.BR/CONTAS\\_PUBLICAS.PHP](http://CHUVISCA.RS.GOV.BR/CONTAS_PUBLICAS.PHP)

JOEL SANTOS SUBDA  
PREFEITO MUNICIPAL  
004.763.250-05

JONATHAN DANIEL ALVES DIAS  
Sec. Mun. da Fazenda  
004.549.520-31

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA  
CONTADOR  
058.342/RS

CHARLES MEDEIROS DOS SANTOS  
PRESIDENTE C.C.I.  
023.420.690-06